**) De *Meiern* l. c. tom. II. pag. 563. 564. „Bei ordinarien deputationstägen haben Churfürſten und Stände publica lege imperii eine alte adquirirte Gerechtigkeit, welche eben damals, wie anno 1555 der Religionsfriede geschloſſen unter beiderſeits Religionsverwandten Ständen geordnet und verglichen, wobei es billig zu laſſen. . . Die extraordinarien deputationes werden nach Wichtigkeit der vorfallenden Reichſtägen, von Käiferl. Majestät, Churfürſten und Ständen verſtärkt. Es iſt aber aus vorigen Reichsabschieden vor und nach dem Religionsfrieden bis auf gegenwärtige Zeit nicht zu vernehmen, daß beide Religionsverwandte in gleicher Anzahl in Verrichtung derer ad visitationes ordinarias

testantes, quem in hoc gravamine finem habuerint, ostendit, tempus præcipue considerando, quo id gravamen prolatum, tempus, ubi noviorum protestantium sententiae adhuc incognitæ pro basi strui nequibant. Videre ex hisce est, unum idemque de ambabus imperii deputationibus desideratum esse; ea enim quæ in ordinariis deputationibus de limitibus constitutionum imperii non transgrediendis dicuntur, de extraordinariis, quæ per status in quovis casu determinantur, repeti nequibant. In oculos porro incurrit in hoc gravamine de modo deputandos eligendi, ne syllabam quidem contineri, neque modum in deputationibus ordinariis extraordinariisque distingui. Non de eo, ut videre est, conquerebantur, deputandos per majora cuiusvis collegii nominari, deligi, sed de eo tantummodo, per majora ex parte catholicorum majorem numerum, quam ex parte A. C. add. deputari; odio iis erat plurimatatem votorum, quibus deferendum erat, inter deputatos ipsos facilius ex parte catholicorum oriri posse, ita ut negotiorum exitus soepius nonnisi a catholicis dependeret; id ut evitaretur, dicto gravamine desiderarunt, paritatem numeri deputationum ex utraque religione observari. Formam igitur deputationum, quæ displicebat, quæ periculosa videbatur, mutari optarunt, de eaque, uti verba indicant, reformationem petierunt, observato alto de mutando modo silentio. Modus enim deputandi acta ut probant atque gravamen ipsum, tam in deputationibus ordinariis, quam extraordinariis erat, in electione personarum comitaliter concurrere, promiscue tam ex parte catholicorum, quam protestantium votando; id compacientes nec ignorare poterant, nec ignorarunt. Si ergo protestantes modum deputandi ipsum mutari desiderarent, hic fuisset quæstionem de eo movendi locus; hic nisi principia observantiae tam indubitate hac in re imposterum valitura agnoscere ac sequi vellent, contrarium petere necessitas eis imposuisset, curareque, ut de eo deliberaretur, &

C 2

nisi

narias vel extraordinarias gehöriger oder anderer Reichsgeschäften wären verordnet worden; dahero die Katholischen sich ihres Orts hierüber und außerhalb eines ordentlichen Reichstags nicht zu resolviren wissen.

nisi praesenti conventione, in proximis saltem statueretur co-
mitii. Id naturam gravaminis, mutationis, legisque correc-
toriae exigere planum est. Ast altum de eo, licet alias de
minutissimis querebatur, in tractatibus Pacis Westphalicae
silentium, ita ut ne indicum quidem, lectis licet relectisque
eis, talius petiti invenire possibile mihi fuerit. Gravamen
semper idem, semper æquale sibi mansit, sive & catholico-
rum responsiones, firmo fatis argumento, modum eligendi in
deputationibus imperii consuetum placuisse. Gravamen ergo
ipsum secundum temporum & observantiae circumstantias con-
sideratum, per se fatis probat, art. V. § 51. nec mutationem
modi electionis continere, nec ex ejus verbis ipsis, nec ejus-
dem tractatibus de eo declarari posse.

§. 16.

Contenta gravaminis allegati diutius si consideres, maxi-
mum protestantes in eo posuisse gravamen, summoque eis
hoc tempore tædio fuisse patebit: in deputationibus ordina-
riis, eorum deputatorum numerum a catholicis longe supe-
rari, cum id eis præjudicio perpetuo irreparabilique ex natu-
ra harum deputationum fuisse, nisi hac tolleretur pace. Pa-
ritatem inde utriusque religionis personarum, observato omni
de modo electionis silentio, & hanc solam petiere. Cum
ergo in hisce deputationibus, ubi ex earum natura præjudi-
cium perpetuum timendum, si semel præmisicie votando de-
putati electi essent, neque modum alium petierint, neque,
uti art. V. § 51, observantiaque agnita, infra alleganda, latiss
testatur, obtinuerint; tunc multo minus adhuc de deputatio-
nibus extraordinariis, licet hodieum graviores evaserint, de
quibus quæstio tantummodo per modum, ut ita dicam, ap-
pendicis, annexebatur, ubi idem non imminebat præjudici-
um, protestantes aliud quid desiderasse verosimile est, aut
solummodo cogitare licet. Ast eos idem de ambabus petuisse
deputationibus, propositionum in gravamine contentorum
conjunctione indicat; unus ipsis omne continent gravamen,
uno eodemque contextu ambarum fit mentio, satis inter se
per

per verba dergleichen auch connexis, puncto licet intercedente, de eo potius declarando; quod cum summum de deputationibus ordinariis immineret præjudicium, de his prius sermo, prius petitio instituta, quæ, licet eadem & de extra-ordinariis valerent, ne idem bis in epte poneretur, per verba dergleichen auch satis connectendo repetuntur. Hanc declarationem, de ambabus nempe idem petitum esse, plures in tractatibus P. W. loci sufficiunt. Sic respondere protestantes ad catholicorum responsionem supra allegatam: circa octavum gravamen (id numero erat) necessarium esse, ut quæ hic proposita sint effectui dentur, & non solum in ordinariis deputationibus imperii, sed etiam extraordinariis publicarum diætarum observetur paritas deputatorum ex utraque religione, sive ex uno, sive ex duobus vel tribus statuum collegiis sit facienda deputatio. *) En igitur locum, ubi ne puncto quidem interveniente idem de ambabus deputationum speciebus afferitur, petitur; ubi de novo modo introducendo neque cogitatur, neque partis religionis alia mentio fit, quam ut harum ratione paritas numeri personarum observetur; ubi solummodo de collegiis imperii qua talibus, in causis religionem non attingentibus arctissime conjunctis, sermo; ubi ergo alia mens inveniri nequit, quam idem de ambabus deputationibus valere debere, quod conjunctionis verba: sondern auch confirmant, i. e. non in deputationibus solum ordinariis jam existentibus, sed etiam iis quæ casu singulare, fortuito, ex omnium statutum constitutæ sint, idem observetur, paritas numeri personarum ex utraque religione locum habeat. Ceteros, hanc justificantes declarationem, locos vide sis apud de Meieren **). Catholicorum responsio, initio paritati